

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

Diante desse cenário, a base de cálculo das destinações do resultado, segue as normas contábeis aplicáveis as seguradoras considerando as diretrizes do órgão regulador SUSEP, uma vez que a Companhia não possui outro fluxo de caixa relevante além daquele proveniente das empresas reguladas por tal órgão.

19.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Registram-se os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados ao VJORA, relativos a títulos próprios e de suas controladas, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica “Créditos tributários e previdenciários” e outros resultados abrangentes relativos aos efeitos de taxas de juros dos fluxos do IFRS17/CPC 50. O saldo em 31 de dezembro de 2025 era uma perda de R\$ 5.752 líquidos de tributos (perda de R\$ 27.001, líquidos de tributos, em 31 de dezembro de 2024).

20. Transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos referentes às operações com partes relacionadas, bem como as transações que influenciaram o resultado, são relativos a transações da Companhia com suas controladas diretas e indiretas, empresas ligadas e profissionais-chave da administração.

Partes relacionadas	Controladora			
	Ativo		Passivo	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Investidora) (a) (b)	9	6	–	–
Rio Grande Capitalização S.A. (Controlada) (b)	–	946	–	–
Rio Grande Seguros e Previdência S.A. (Controlada) (b)	–	–	–	–
Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A. (Controladora) (b)	–	–	–	–
Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda. (Ligada) (d)	–	–	–	–
Total	9	952	–	–

Partes relacionadas	Controladora							
	Ativo		Passivo		Receitas		Despesas	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Investidora) (a)	4.178	7.213	–	–	–	–	(9.358)	(7.034)
Icatu Assessoria S.A. (Ligada) (c) (*)	–	–	–	(17.063)	–	–	–	(203.508)
Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A. (Controladora) (b)(c)	–	–	(17.383)	–	–	–	(218.265)	–
Icatu Seguros S.A. (Controladora) (e)	8.717	8.835	(4.146)	(5.751)	100.993	105.696	(44.162)	(46.202)
Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda. (Ligada) (d)	–	–	(1)	(1)	–	–	(9)	(15)
Icatu Capitalização S.A (Ligada) (f)	432	191	–	–	–	–	(831)	(949)
Total	13.327	16.239	(21.530)	(22.815)	100.993	105.696	(272.625)	(257.708)

A natureza das principais transações com partes relacionadas é descrita a seguir:

(a) Saldos em conta corrente e despesas com tarifas bancárias e tarifas de arrecadação;

(b) Dividendos referentes às movimentações oriundas do resultado da Companhia;

(c) Valores referentes a acordo operacional de prestação de serviços compartilhados, firmados com a Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes;

(d) Valores referentes a taxas de gestão da Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda.;

(e) Valores referentes a acordo operacional de cosseguro, firmado com a Icatu Seguros S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes; e

(f) Aquisição de títulos de capitalização: títulos de pagamento único e vigência mensal. Seu preço é determinado de acordo com notas técnicas atuariais protocoladas na SUSEP e condizentes com as práticas de mercado para esse tipo de operação. O objetivo é oferecer ao segurado uma possibilidade de ganho extra pela premiação do título de capitalização atrelado ao seguro adquirido, cujo direito ao sorteio é cedido pela Companhia.

(*) Para fins de reestruturação societária do Grupo Icatu, a Icatu Assessoria S.A. foi incorporada pela Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A., em 1º de janeiro de 2025.

21. Informações por linhas de negócio operacionais

As atividades do Grupo são organizadas da seguinte forma:

	Consolidado					
	Previdência		Capitalização	Outros (*)	31/12/2025	31/12/2024
	Vida	complementar				
Receita de contratos de seguro	632.833	35.062	–	–	667.895	658.424
Despesas de contratos de seguro	(430.174)	(18.805)	–	–	(448.979)	(426.500)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(3.142)	–	–	–	(3.142)	4.906
Resultado de contratos de seguro e resseguro	199.517	16.257	–	–	215.774	236.830
Receita líquida com títulos de capitalização	–	–	157.440	–	157.440	144.105
Resultado com sorteios	–	–	(19.489)	–	(19.489)	(19.238)
Custo de aquisição	–	–	(34.314)	–	(34.314)	(30.838)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	–	–	27.344	–	27.344	21.292
Resultado com operações de capitalização	–	–	130.981	–	130.981	115.321
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	4.069	49	–	–	4.118	(12.240)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	(35)	–	–	–	(35)	(415)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	14.889	1.213	67.517	242	83.861	70.203
Resultado financeiro líquido	18.923	1.262	67.517	242	87.944	57.548
Despesas administrativas	(26.149)	(2.131)	(104.991)	(892)	(134.163)	(145.028)
Outras receitas/(despesas) operacionais	(7.750)	(632)	–	–	(8.382)	(16.240)
Resultado antes dos tributos	184.540	14.757	93.507	(650)	292.154	248.431
Imposto de renda e contribuição social correntes	(68.891)	(5.613)	(36.632)	–	(111.136)	(101.427)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(3.262)	(266)	–	–	(3.528)	3.730
Lucro líquido do exercício	112.387	8.878	56.875	(650)	177.490	150.734

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

	Consolidado					
	Previdência		Capitalização	Outros (*)	31/12/2025	31/12/2024
	Vida	complementar				
Total do ativo	7.214.234	211.857	1.543.488	2.036	8.971.615	8.335.109
Investimentos em coligadas e controladas	45.495	143.320	92.731	–	281.546	335.448
Total do passivo	202.107	7.035.166	1.450.760	66	8.688.099	7.997.039

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização

22. Receita e despesas de contratos de seguro

22.1. Receita de contratos de seguro

A seguir, a análise da receita de contratos de seguro reconhecida no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	640.693	634.152
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	532.649	522.325
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	385.970	357.275
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	14.918	11.478
CSM reconhecida	131.761	153.572
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	108.044	111.827
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	27.202	24.272
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	23.317	20.889
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	9.267	8.743
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	288	96
CSM reconhecida	13.762	12.050
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	3.885	3.383
Total de receita de contratos de seguro	667.895	658.424

22.2. Despesas de contratos de seguro

A seguir, a análise das despesas de contratos de seguro reconhecidas no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	(435.054)	(414.077)
Sinistros e outras despesas incorridas	(346.038)	(181.466)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(108.043)	(111.827)
Variações nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos	19.027	(120.784)
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	(13.925)	(12.423)
Sinistros e outras despesas incorridas	(10.040)	(9.040)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(3.885)	(3.383)
Total de despesas de contratos de seguro	(448.979)	(426.500)

23. Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro

A seguir, a análise do resultado líquido de contratos de resseguro:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Contratos de resseguro mensurados pelo PAA	(3.142)	4.906
Receita de contratos de resseguro	13.702	20.088
Despesas de contratos de resseguro	(16.844)	(15.182)
Total	(3.142)	4.906

Conselho de administração

Presidente:

Luciano Soares

Demais conselheiros:

Ademar Schardong; Artur José de Lemos Júnior; Edson Georges Nassar; Fernando Guerreiro de Lemos; Paula Schild Mascarenhas

24. Resultado com operações de capitalização

A seguir, a análise do resultado com operações de capitalização reconhecido no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Receita líquida com títulos de capitalização:	157.440	144.105
Resultado com sorteios:	(19.489)	(19.238)
Reversão das provisões para sorteios	23.259	21.374
Constituição para provisões para sorteios	(21.822)	(22.107)
Despesas com títulos de capitalização sorteados	(20.926)	(18.505)
Custo de aquisição diferido:	(34.314)	(30.838)
Despesas de corretagens	(34.153)	(30.688)
Despesas de custeamentos de vendas	(161)	(150)
Outras receitas/(despesas) operacionais:	27.344	21.292
Receita com resgastes de títulos de capitalização	12.466	8.921
Receita com prescrições de títulos de capitalização	18.014	14.665
Despesas com provisões	(3.143)	(2.300)
Outras receitas operacionais	7	6
Total	130.981	115.321

25. Resultado financeiro líquido

Em 31 de dezembro de 2025, o resultado financeiro líquido da Companhia era de R\$ 242 (R\$ 714 em 31 de dezembro de 2024).

No Grupo era o seguinte:

	Consolidado					
	31/12/2025			31/12/2024		
	Contratos de seguro		Não relacionado a contratos de seguro	Contratos de seguro		Total
	BBA	VFA		PAA		
Receitas financeiras:	31.494	934.278	–	–	193.292	1.159.064
Ao custo amortizado:	–	–	–	–	14.043	14.043
Fundos exclusivos	–	–	–	–	14.043	14.043
Ao VJORA:	–	–	–	–	52.544	52.544
Fundos exclusivos	–	–	–	–	52.544	52.544
Ao VJR:	31.494	934.278	–	–	125.404	1.091.176
Fundos exclusivos	31.494	934.278	–	–	125.404	1.091.176
Outras receitas financeiras	–	–	–	–	1.301	1.301
Despesas financeiras:	(89.477)	(872.177)	(35)	–	(109.431)	(1.071.120)
Ao VJR:	(60.611)	–	–	–	–	(60.611)
Fundos exclusivos	(60.611)	–	–	–	–	(60.611)
Passivos financeiros atuariais – capitalização	–	–	–	–	(107.285)	(107.285)
Contratos de seguro emitidos	(28.866)	(872.177)	–	–	–	(901.043)
Contratos de resseguro	–	–	(35)	–	–	(35)
Outras despesas financeiras	–	–	–	–	(2.146)	(2.146)
Total	(57.983)	62.101	(35)	–	83.861	87.944

	Consolidado					
	31/12/2024			31/12/2024		
	Contratos de seguro		Não relacionado a contratos de seguro	Contratos de seguro		Total
	BBA	VFA		PAA		
Receitas financeiras:	20.001	557.266	–	–	149.815	727.082
Ao custo amortizado:	–	–	–	–	14.469	14.469
Fundos exclusivos	–	–	–	–	14.469	14.469
Ao VJORA:	–	–	–	–	67.864	67.864
Fundos exclusivos	–	–	–	–	67.864	67.864
Ao VJR:	20.001	557.266	–	–	66.367	643.634
Fundos exclusivos	20.001	557.266	–	–	66.367	643.634
Outras receitas financeiras	–	–	–	–	1.115	1.115
Despesas financeiras:	(19.846)	(569.661)	(415)	–	(79.612)	(669.534)
Ao VJR:	(666)	–	–	–	(8)	(674)
Fundos exclusivos	(666)	–	–	–	(8)	(674)
Passivos financeiros atuariais – capitalização	–	–	–	–	(77.833)	(77.833)
Contratos de seguro emitidos	(19.180)	(569.661)	–	–	–	(588.841)
Contratos de resseguro	–	–	(415)	–	–	(415)
Outras despesas financeiras	–	–	–	–	(1.771)	(1.771)
Total	155	(12.395)	(415)	–	70.203	57.548

26. Despesas administrativas

Em 31 de dezembro de 2025, o saldo de despesas administrativas da Companhia era de R\$ 892 (R\$ 1.456 em 31 de dezembro de 2024). No Grupo era o seguinte:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Pessoal próprio	(1.465)	(1.424)
Serviços de terceiros	(93.837)	(113.642)
Localização e funcionamento	(862)	(619)
Publicidade e propaganda	(15.996)	(11.075)
Publicações	(281)	(390)
Donativos e contribuições	(4.178)	(3.346)
Despesas administrativas diversas	(170)	(197)
Impostos	(1.035)	(1.130)
PIS	(1.548)	(1.223)
COFINS	(9.513)	(7.515)
Taxa de fiscalização	(5.191)	(4.377)
Outras despesas com tributos	(87)	(90)
Total	(134.163)	(145.028)

27. Outras receitas/(despesas) operacionais

A seguir, a composição de outras receitas e despesas operacionais para o Grupo:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Despesas com cobrança	(8.539)	(8.241)
Reversão/(provisão) para contingências cíveis	(523)	(822)
Reversão/(constituição) de provisão para riscos de créditos	–	379
Demais receitas/(despesas) operacionais	680	(7.556)
Total	(8.382)	(16.240)

28. Demonstração dos cálculos de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuição social (CSLL)

O IRPJ e a CSLL, calculados com base nas alíquotas oficiais vigentes, estão reconciliados para os valores reconhecidos nas demonstrações de resultado, conforme demonstrados a seguir:

	Controladora								Consolidado			
	31/12/2025				31/12/2024				31/12/2025		31/12/2024	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL		
Resultado antes dos tributos	172.197	172.197	150.734	150.734	292.154	292.154	248.431	248.431				
Efeito das adições e exclusões no cálculo dos tributos:	(172.847)	(172.847)	(151.476)	(151.476)	12.001	12.001	3.807	3.807				
Adição permanente	-	-	-	-	-	-	711	711				
Contingência trabalhista, cíveis e fiscais	-	-	-	-	81	81	500	500				
Doação e patrocínios indedutíveis	-	-	-	-	3.973	3.973	2.471	2.471				
Outras provisões	-	-	-	-	7.805	7.805	214	214				
PIS e COFINS diferido	-	-	-	-	242	242	(59)	(59)				
Tributos e contribuições com exigibilidade suspensa	-	-	-	-	1.089	1.089	854	854				
Tributos e contribuições em questionamento judicial	-	-	-	-	(1.189)	(1.189)	(884)	(884)				
Equivalência patrimonial	(172.847)	(172.847)	(151.476)	(151.476)	-	-	-	-				
Resultado ajustado	(650)	(650)	(742)	(742)	304.155	304.155	252.238	252.238				
Compensação de prejuízos fiscais e bases negativas	-	-	-	-	-	-	-	-				
Lucro após compensações	-	-	-	-	304.155	304.155	252.238	252.238				
Alíquotas oficiais	15% - 10%	9%	15% - 10%	9%	15% e 9%	15% e 9%	15% e 9%	15% e 9%				
Despesas com IRPJ e CSLL	-	-	-	-	(73.948)	(44.398)	(62.482)	(37.947)				
Incentivos fiscais	-	-	-	-	3.957	-	2.442	-				
Constituição (Reversão) de créditos tributários	-	-	-	-	(173)	(102)	181	109				
Despesas com IRPJ e CSLL	-	-	-	-	(70.164)	(44.500)	(59.859)	(37.838)				
Alíquota efetiva	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	24,02%	15,23%	24,09%	15,23%				